cutivo a abrir em favor do Fundo Nacional de Desenvolvimento­
Recursos sob Supervisão do Miní:;tério dos Transportes e Transfe­
rências a Estados, Distrito Federal e Municipios - Recursos sob 
Supervisão do Ministério dos Transportes, o crédito especial até o li­
mite de CrS 948.000.000,00 (novecentos e quarenta e oito milhões de 
cruzeiros), para o fim que especifica. 

Sala das Sessões, em 2 de dezembro de 1976. -Ruy S.Ukll. 

REQUERIMENTO N• 6%6, DE 1976 

Requeremos urgência, nos termos do art. 371, alinea b, do Regi­
mento, para o Projeto de Lei da Câmara n' 103, de 1976 (n' 3.153·

[...]

BJ16, na Casa de origem), de iniciativa do Sr. Presidente da Repúbli­
ca, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Ministério da Fazenda, 
em favor do Fundo Especial de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento 
das Atividades de Fiscalização- FUNOAF, o crédito especial até 
o liffiite de CrS 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de cruzeiros), 
para o fim que especifica. 

Saladas Sessões, em 2 de*zembro de 1976. -Ruy Sutos. 

O SR. PRESIDENTE (Magalhães Pinto)- De acordo com o 
art. 375, 11, do Regimento Interno, os requerimentos lidos serão 
apreciados aO final da Ordem do Dia.

[...]

O primeiro em que, com data de 30 de setembro de 1975, Argeu 
Gomes do Nascimento, através do advogado América Bernardes da 
Silveira, propunha à COHAB-ES a venda de uma área de terra. de 
sua propriedade, sita no lugar "Boa Vista", no dístrito da sede do 
Município de Vila Velha, pelo preço de CrS 1.800.000,00 (um 
milhão e oitocentos mil cruzeiros). (Doc. 1.) 

O segundo. uma escritura pública de promessa de compra e 
venda, lavrada em 13 de fevereiro de 1976, com a qual 11 
Vitoriawagen S.A.- Comêrcio e Serviço de Automóveis transfere o 
referido terreno à Companhia Habitacional do Espírito Santo -
COHAB -ES, pelo preço de Cr$ 6.724.170,00 (seis milhões, 
setecentos e vinte e quatro mil, cento e setenta cruzeiros), terreno 
aquele que a Vitoriawagen havia adquirido dos berdelros do men­
cionado A rgeu Gomes do Nascimento, pelo preço de 
Cr$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil cruzeiros). (Doe, 2.) 

Na leviana simplicidade do confronto desses dóis documentos, 
os inimigos do Governo do Estado partiram para a praça pública e 
conseguiram impressionar os incautos no sentido de que se estava 
diante de uma história de corrução.

[...]

ano, isto é cerca de cinco meses após o falecimento de Argeu, median· 
te esciitura pública. 

c) O terreno posto à venda pela VITORIAWAGEN foi avalia· 
do por um perito credenciado pelo BNH, o engenheiro Charles Ro· 
ger Jouffroy Bitran, que o avaliou em CrS 8.965.560,00 (oito 
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e sessenta 
cruzeiros), isto é, à razão de CrS 40,00 (quarenta cruzeiros) o metro 
quadrado, valor acima do solicitado pela proponente (Doc. 12). 

d) Essa avaliação foi aprovada pela Administração Central do 
Banco Nacional da Habitação (Doc. 13). 

e) Os detratores e maledicentes combateram, enxergando SUS·

[...]

tiva do Senhor Presidente da República, que autoriza o 
Poder Executivo a abrir em favor do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento - recursos sob supervisão do Ministério 
dos Transportes e Transferências a Estados, Distrito Federal 
e Municípios - o crédito especial até o limite de 
CrS 948.000.000,00 (novecentos e quarenta e oito milhões de 
ct'llzeiros), para o fim que especifica (dependendo de parecer 
da Comissão de Finanças). 

Solicito ao nobre Senador Ruy Santos o parecer da 
Comissão de Finanças. 

O SR. RUY SANTOS (ARENA- BA. Para emitir parecer.)­
Sr. Presidente, Srs. Senadores: